cumprir uma carga horária de 20 (vinte) horas semanais  conforme atribuições da respectiva atividade de atuação;  

4.2. O(a) candidato(a) selecionado(a), que for convocado(a) para atuar, receberá uma   bolsa da Coordenação de
Pessoal do Ensino Superior (CAPES), por acompanhamento  de disciplina;  

4.3. O valor da bolsa acadêmica é de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) correspondente  exclusivamente ao
acompanhamento da disciplina em que for lotado(a);  

4.4. Os(as) tutores(as) selecionados(as) que não façam parte do quadro efetivo da  Instituição não terão nenhum vínculo
empregatício com a Universidade Internacional  da Lusofonia Afro-Brasileira ou com o governo federal, sendo o valor

[...]

a) O(a) candidato (a) selecionado (a) e convocado (a) deverá ter acesso   irrestrito a computador e internet banda larga
com acesso ilimitado;  

b) O(a) candidato (a) selecionado (a) e convocado (a) receberá bolsa da  Coordenação de Pessoal do Ensino Superior
(CAPES) no valor de  R$1.100,00 (um mil e cem reais), seguindo as diretrizes estabelecidas  na Portaria 033/2023-
CAPES/MEC e de acordo com as exigências deste  edital;

c) O recebimento da bolsa não poderá ser acumulado com outra bolsa,   conforme Lei n° 11.273/2006 que proíbe o
acúmulo das bolsas;